
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012200048

48

Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 0487/18 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 18/02/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/02/2019, às 11:00 horas.
Nº 0795/18 - Aquisição de Materiais de Órtese e Prótese, com Cessão Gratuita de Uso
de Equipamento - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/02/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 15/02/2019, às 11:00 horas.
Nº 0806/18 - Prestação de Serviços de Controle de Qualidade em Laboratório Teste de
Esterilidade para Fungos e Bactérias Viáveis e Teste de Endotoxinas - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 11/03/2019, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 11/03/2019, às 11:00 horas.
Nº 0814/18 - Registro de Preços de Seladora para Bolsa de Sangue.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 11/03/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/03/2019, às 10:00 horas.
Nº 0835/18 - Aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza e Descartáveis, via Web -
Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 04/02/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 07/02/2019, às 09:00 horas.
Nº 0842/18 - Seleção de Jornal Diário de Grande Circulação no Estado do Rio Grande
do Sul para Publicações Legais.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 01/02/2019, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 01/02/2019, às 10:00 horas.
Nº 0855/18 - Registro de Preços de Tampo para Mesa de Refeição.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 18/03/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/03/2019, às 09:00 horas.]
Nº 0861/18 - Aquisição de Licença de Uso do Software Adobe Creative Cloud
Subscription Educacional Device - Multi Plataform - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 20/03/2019, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/03/2019, às 10:00 horas.
Nº 0874/18 - Registro de Preços de Insumos para Equipamentos Médicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/03/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 27/03/2019, às 09:00 horas.
Nº 0885/18 - Registro de Preços de Disjuntores.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 18/03/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/03/2019, às 10:00 horas.
Nº 0891/18 - Prestação de Serviços de Qualificação Térmica em Autoclaves,
Termodesinfectadoras, Lavadora Ultrassônicas, Termosseladoras e Secadora de Traquéias
- Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/02/2019, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 25/02/2019, às 10:00 horas.
Nº 0903/18 - Registro de Preços de Hortifrutigranjeiro In Natura.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/02/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 27/02/2019, às 11:00 horas.
Nº 0905/18 - Fornecimento e Instalação de Software e Hardware (Micros, Servidores e
Impressoras) para Gestão da CME (Central de Material e Esterilização), bem como
Implantação de Módulos e Suporte Técnico - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 18/02/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/02/2019, às 10:00 horas.
Nº 0909/18 - Registro de Preços de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/03/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 27/03/2019, às 10:00 horas.
Nº 0912/18 - Registro de Preços de Ventiladores de Mesa, de Parede e de
Pedestal.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/03/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 27/03/2019, às 11:00 horas.
Nº 0941/18 - Aquisição de Exaustor de Ambiente e Lixadeira Elétrica.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 11/03/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/03/2019, às 11:00 horas.
Nº 0961/18 - Registro de Preços de Medicamentos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 06/02/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 08/02/2019, às 09:00 horas.
Nº 0963/18 - Registro de Preços de Medicamentos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 04/02/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 06/02/2019, às 10:00 horas.
Nº 0967/18 - Aquisição de Cola de Contato e Piso Tátil.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 11/03/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/03/2019, às 10:00 horas.
Nº 0972/18 - Registro de Preços de Secador de Ar Comprimido, Bebedouro Refrigerado
e Purificador de Água.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 18/03/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/03/2019, às 11:00 horas.
Nº 0976/18 - Registro de Preços de Medicamentos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 06/02/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 08/02/2019, às 10:00 horas.
Nº 0003/19 - Aquisição de Medicamentos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/02/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 27/02/2019, às 11:00 horas.
As licitações acima estão disponíveis no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2019.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações

EDITAL DE 21 DE JANEIRO DE 2019
DIVULGAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO DO EDITAL Nº 1/2019

O Hospital de Clínicas de Porto Alegre (HCPA) torna pública a divulgação da
Retificação de Pré-Requisito do Processo Seletivo abaixo, publicado na Seção 3 do Diário
Oficial da União do dia 11 de janeiro de 2019, página 73, e na imprensa local no dia 12 de
janeiro de 2019:

Para o PS 05 - Médico I (Reumatologia), no item 1 DAS OCUPAÇÕES/FUNÇÕES,
Onde se lê: Graduação em Medicina, com registro no Conselho Regional de

Medicina, e
- Residência Médica em Reumatologia, reconhecida pela Comissão Nacional de

Residência Médica.
Leia-se: Graduação em Medicina, com registro no Conselho Regional de

Medicina, e
- Residência Médica em Reumatologia, reconhecida pela Comissão Nacional de

Residência Médica, ou
- Título de Especialista em Reumatologia, fornecido pela Sociedade Brasileira de

Reumatologia.
Obs.: As especialidades médicas e áreas de atuação deverão estar registradas

junto ao Conselho Regional de Medicina.

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2019.
FRANCISCO JOSÉ VERISSIMO VERONESE
Coordenador da Comissão de Seleção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato do Professor Substituto nº 14/2018, de 07/08/2018.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06 (seis)
meses; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
CONTRATADO: Alexandre Carneiro da Silva; DATA DA ASSINATURA 15/01/2019;
VIGÊNCIA: 14/02/2019 a 13/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato do Professor Substituto nº 17/2018, de 05/09/2018. OBJETO
DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06 (seis) meses;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CO N T R AT A D O :
Thiago Yamada; DATA DA ASSINATURA 15/01/2019; VIGÊNCIA: 12/03/2019 a 11/09/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 9 DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, CONVOCA para manifestar interesse na
contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em
vista o item 10.4.1 do Edital n° 105, publicado no D.O.U. de 29/12/2016, retificado no
D.O.U. de 03/01/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado
através do Edital de 22 de fevereiro de 2017, D.O.U. de 23/02/2017, seção 3, página
35:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. ROSIMARY RAMOS DE OLIVEIRA
MASCARANHAS

QUÍMICA PENEDO Até 13/04/2019

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor Substituto em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 158150

Nº Processo: 23228001347201848.
PREGÃO SRP Nº 26/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01992757000171. Contratado : EDISON LUIZ CASAS
PINTO -.Objeto: Prestação de serviço de rastreamento e monitoramento de veículos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 2.271/97 e IN 05/2017
SEGES/MPDG. Vigência: 14/01/2019 a 14/01/2020. Valor Total: R$3.020,00. Fo n t e :
8100000000 - 2018NE800333. Data de Assinatura: 14/01/2019.

(SICON - 21/01/2019) 158150-26426-2018NE800037
CAMPUS PORTO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155941

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23228001582201739.
PREGÃO SRP Nº 28/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00477520000190. Contratado : JOELSON PIMENTEL
DOS SANTOS -.Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato firmado entre as partes em
25/01/2018. Pagamento de Refeições para Alunos do Interado. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 25/01/2019 a 25/01/2020. Valor Total:
R$301.735,20. Fonte: 100000000 - 2018NE800002. Data de Assinatura: 18/01/2019.

(SICON - 21/01/2019) 155941-26426-2018NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS LÁBREA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2018 publicado no D.O. de 16/01/2019 ,
Seção 3, Pág. 11. Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se : Vigência: 29/12/2018 a
29/12/2019

(SICON - 21/01/2019) 158564-26403-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 22158/2016 publicado no D.O. de 20/07/2016, Seção
3, Pág. 138. Onde se lê: Vigência: 27/06/2016 a 27/06/2018 Leia-se : Vigência: 01/07/2016
a 01/07/2021

(SICON - 21/01/2019) 158145-26427-2018NE800007
CAMPUS FEIRA DE SANTANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158590

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23471000840201869.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
.Objeto: I Termo Aditivo, contratação de servi- ços para publicação de atos oficiais.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art 25 . Vigência: 16/05/2018 a 16/05/2019. Data de
Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 21/01/2019) 158590-26427-2018NE800074
CAMPUS SEABRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158591

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2013. Processo nº 23278.000202-2013-20.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA -
Campus Seabra. Contratado: VERALUCIA ROSA DE ALCANTARA. CNPJ: 12.679.005/0001-
71. Objeto: Prorrogação excepcional de vigência por mais 06 (seis) meses, conforme
processo nº 23720.001009/2018-45. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 57, § 4º.
Vigência: 13/01/2019 a 12/07/2019. Valor da mensal da concessão: R$ 460,00. Data da
assinatura: 12/01/2019.

vmqueiroz
Realce


